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Abstrakt
Tato práce se zabývá určením polohy objektu pomocí PIR senzorů umístěných do
kruhu. V úvodu je popsán princip PIR senzoru společně s digitálními filtry. Další
kapitoly jsou věnovány ukázce výstupů získaných pomocí vývojového kitu od výrobce
senzorů a návrhu digitálních filtrů používaných při vyhodnocení. V závěru je navržen
algoritmus vyhodnocení pohybu a polohy pro 6 senzorů umístěných v rovnoměrné
polární konfiguraci.
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PIR, senzor, polární konfigurace, detekce pohybu, určení polohy, digitální filtry
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Abstract
This work deals with motion detection using PIR sensors. Following chapters are
dedicated to results acquired by development kit provided by sensor manufacturer. This
chapter also contains short description of FIR and IIR filter design used for detection
evaluation. In the last chapter a motion detection algorithm that uses 6 PIR sensors
in uniform polar configuration is presented and detection quality evaluated.

Keywords
PIR, sensor, polar configuration, motion detection, localization, digital filter
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem algoritmu pro určení polohy pomocí 6ti PIR senzorů
umístěných po obvodu inteligentního alarmu, jehož primárním úkolem je ochrana pro-
storu objektu.

V součastnosti se prvky ochrany majetku dělím na dvě základní skupiny: prvky
prostorové a plášťové ochrany [1].

Prvky plášťové ochrany slouží k detekci narušení pláště hlídaného objektu (např. de-
strukce oken, dveří, vrat). Tato práce je věnována prvku prostorové ochrany. Tyto prvky
slouží k ochraně vnitřních prostor hlídaných objektů. Mezi hlavní body umístění patří
cetrální prostory budov, schodišťové přístupy, haly, vnitřní komunikační uzly apod.

První část je věnována chování a principu senzoru, výběru specifického senzoru a te-
oretickému úvodu k digitálním filtrům. Tyto filtry jsou zde popisovány kvůli využití
při vyhodnocení. V druhé části je zobrazen výstup ze senzorů získaný pomocí výrobcem
poskytnutého vývojového kitu. Následující kapitoly se zabývají implementací digitál-
ního filtru, vyhodnocení signálu ze všech senzorů a určení přibližné polohy objektu
pomocí několika senzorů sestavených do kruhu.

V závěru práce je popsána metodika testování a ukázka výsledků.
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1. PIR senzor

1.1. Důvody výběru PIR senzoru

V zabezpečovací technice se pro detekci přítomnosti nejčastěji využívají PIR senzory.
Tyto senzory reagují na pohyb těles s jinou teplotou, než je teplota v zorném poli.

Mezi podstatné vlastnosti patří [1]:
∙ snadná montáž,
∙ malá spotřeba elektrické energie,
∙ vysoká spolehlivost,
∙ odolnost vůči planým poplachům,
∙ nevyzařuje energii - čidlo je těžko detekovatelné z okolí,
∙ digitální/analogový výstup,
∙ nízká cena.

Hlavní nevýhody:
∙ možnost překonatelnosti,

Pokud se narušitel skryje za určitý typ zástěny (např. polystyren) a bude se po-
hybovat pomalu, nemusí senzor vůbec zareagovat.

∙ ovlivnění vnějšími faktory,
– rušení zdrojem světla (např. slunce, světla automobilů),
– rychlé změny teploty předmětů v detekční zóně (výstupy klimatizace, topení),
– pohyb zvířat,
– proudění vzduchu,

∙ limitovaná detekční charakteristika.

1.2. Popis PIR senzoru

PIR je zkratka pro pasivní infračervená čidla (passive infrared sensors). Jedná se o prvky
prostorové ochrany, většinou tvoří doplnění k v součastné době nejlepší formě střežení -
plášťové ochraně. Pro svou schopnost detekovat pohyb jsou využívány v zabezpečovacích
systémech, u automatických dveří nebo například u automatického ovládání světelných
systémů.
Tyto senzory řadíme mezi pasivní čidla. Pasivní čidla registrují pouze fyzikální změny
ve svém okolí. Oproti tomu aktivní čidla pro zjisťování vniknutí neočekáváného objektu
do prostoru vytvářejí pracovní prostředí aktivním působením na své okolí a v tomto
prostředí poté detekují změnu [1]. Protože pasivní senzory nepotřebují vyzařovat žádný
signál, spotřebují pouze malé množství elektrické energie na svůj provoz.
Využívají skutečnosti, že každé těleso s teplotou vyšší než −273 ∘C a nižší než 560 ∘C,
je zdrojem vyzařování vlnění v infrapásmu [1]. U těles s vyšší teplotou se spektrum
posouvá směrem ke kratším vlnovým délkám, tedy k oblasti viditelného spektra.
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1. PIR senzor

Obr. 1. Ukázka PIR senzoru typu SMD. Obr. 2. Ukázka PIR senzoru.

V praxi se často můžeme setkat s pyrosenzory, které počítají impulsy nutné k vyhlášení
poplachů nebo senzory v dvojitém až čtyřnásobném provedení, kde k vyhodnocení
dochází paralelně.

Celý detektor využívá pyroelektrického jevu a skládá se z PIR elementu a přidané
čočky. Element je polovodičová součástka ze sloučenin na bázi lithia a tantalu. De-
tektory jsou citlivé na ozáření infračerveným zářením, při kterém se u nich generuje
elektrický povrchový náboj. Pokud se změní hodnota dopadajícího záření, změní se
tím i hodnota povrchového náboje. Pyroelektrický snímač je citlivý ve velkém vlnovém
rozsahu, a proto je předřazen filtr záření, který propouští pouze záření v rozsahu 8 𝜇m
až 14 𝜇m. Pro představu: oblečený člověk o přibližné teplotě cca 37 ∘C emituje záření
o vlnové délce 9, 4 𝜇m [1].

1.3. Pyroelektrický jev
Tento jev je založen na deformaci krystalické mřížky změnou teploty. V látkách s jednou
polární osou symetrie lze změnou teploty vytvářet dipólový moment, jehož velikost je
přímo úměrná změně teploty a má směr této polární osy symetrie.
Obecně lze pyroelektrický jev definovat jako schopnost materiálu generovat dočasný
elektrický potenciál při změně jeho teploty.
Tento jev je znám od 17. století z pozorování přitahování částeček popela k jednomu
konci chladnoucího krystalku turmalínu nalézaného v přírodě. Podle řeckého slova
pyros = oheň byl jev nazván jevem pyroelektrickým. Pro zajímavost, jelikož pyro-
elektřina klade vyšší nároky na asymetrii krystalu, jsou všechny pyroelektrické látky
současně také piezoelektrické, ale naopak to neplatí [1].

1.4. Princip PIR detektoru
Cílem senzoru je detekovat pohyb ve specifické oblasti. Jak je vidět na následujícím
obrázku, tyto senzory obsahují dvě detekční plošky, které jsou citlivé na IR záření.
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1.5. Optika

V případě, kdy obě detekční plošky zachytávají stejné množství IR záření, senzor
nedetekuje nic. Pohyb rozpoznáme dle toho, že jsou hodnoty množství rozdílné.

Obr. 3. Ukázka principu detektoru (převzato z [2]).

Základní provedení, kdy senzor obsahuje dvě detekční plošky je pro praxi nedostatečné.
Pro realizaci více detekčních zón se využívá rozdělení detektoru na více detekčních
plošek, čehož můžeme docílit různými způsoby:

∙ zvyšováním počtu senzorů,
∙ využitím předřazených optik.

1.5. Optika
Úkolem optiky je rozdělit snímanou scénu na detekční zóny. Tvar zorného pole záleží
na jejím provedení, dosah je závislý na její kvalitě, citlivosti použitého senzoru a způsobu
vyhodnocení. Počet detekčních zón je dán počtem segmentů zrcadla nebo počtem
čoček, podle druhu detektoru. Záření vyzařované objektem v detekčních zónách je poté
směřováno optikou na element. Každý vstup či výstup do jedné z detekčních zón má
za následek generování impulzu na výstupu senzoru.
V praxi se nejčastěji využívají dva druhy optik:
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1. PIR senzor

1.5.1. Zrcadlová optika

Tato technologie využívá segmentová zrcadla. Tvar detekční charakteristiky je dán geo-
metrií jednotlivých segmentů zrcadla a tím, jak jsou umístěny v prostoru. Tyto segmenty
mají různou ohniskovou vzdálenost, což zajišťuje zaostření jednotlivých detekčních zón
na element.
Mezi hlavní výhody zrcadlové optiky patří přesné zaostření detekčních zón a delší dosah.
Naopak mezi nevýhody se řadí obtížnější výroba, tudíž vyšší cena, obtížná změna a malé
množství typů detekčních charakteristik [1].

Obr. 4. Ukázka principu zrcadlové optiky [1].


[…]

Pozn.: teplota byla měřena v těsném okolí snímače PIR senzorů.
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5.2. Měření při vzrůstající teplotě

∙ měření při teplotě 26 ∘C
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Obr. 34. Výsledky měření při teplotě 26 ∘C.

Při tomto měření jsou zřejmé oblasti pohybu. Důležitým parametrem, který je zde
pozorován, je velikost změny mezi jednotlivými výstupy filtrů.
V tomto případě se jedná o rozdíl přibližně 500 [-]. Tento rozdíl je zásadní při ur-
čování limitu do vyhodnocovacího algoritmu. Zde je rozdíl veliký díky blízkosti
tepelného zdroje. Minulé měření znázorňovalo jak tento rozdíl ovlivní vzdálenost
pohybujícího se objektu, nyní je pozorována jeho změna díky teplotě.

∙ měření při teplotě 50 ∘C
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Obr. 35. Výsledky měření při teplotě 50 ∘C.

Při 50 ∘C je velikost maximálního oddálení při pohybu přibližně 500 [-]. Důleži-
tým, zde pozorovatelným jevem, je postupné ovlivňování střední hodnoty signálu.
To je způsobeno zahříváním, které můžeme pozorovat od 10 s dále.
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5. Výsledky testování

∙ měření při teplotě 70 ∘C
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Obr. 36. Výsledky měření při teplotě 70 ∘C.

V tomto grafu už je vidět výrazné ovlivnění změny výstupního signálu, které kleslo
na průměrnou hodnotu 300 [-]. Nicméně je zřejmé, že na vyhodnocovací algoritmus
to nemá příliš velký vliv.

5.3. Měření falešných poplachů
Při každé činnosti se falešným poplachům snažíme předcházet. Poplach by znamenal
jak probuzení řídících systémů, natáčení kamery, tak spouštění vyhodnocení narušitele
Jelikož bude konečný výrobek vybaven bateriemi, tak by veškeré falešné poplachy vedly
ke zbytečné ztrátě energie.
Tento test má jednoduché provedení. Při zakrytém výhledu jednotlivých senzorů do pro-
storů, kde sedí pozorující člověk, se nechá systém běžet a znamenají se falešné alarmy.
Pro zakrytí výhledu bylo použito překážky, která díky svým vlastnostem eliminuje
pohyb tepelných zdrojů za materiálem, tudíž senzory nejsou ovlivněny.

Obr. 37. Rozvržení okolí při měření.

32

5.3. Měření falešných poplachů

Na obrázku 37 je zřejmé, že obsluha softwaru, která kontroluje vyhlašování alarmů,
je zcela přehrazena překážkou od viditelných zón alarmu. K této skutečnosti poslouží
i obyčejný kus papírové krabice.
Při měření nebyly senzory zakryty úplně, ale pro věrnější napodobení provozu byla část
alarmu otevřena okolnímu prostředí testovací místnosti.
Po odladění alarm nevyhlašoval žádné falešné poplachy. Tato skutečnost je velmi závislá
na nastavení vyhodnocení. Při nesprávném vyvážení jednotlivých koeficientů může
například nastat situace, kdy algoritmus sice nereaguje na žádné falešné poplachy,
ale není schopen vyhodnocení na větší vzdálenost.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na používání PIR senzorů v inteligentním alarmu.
Senzory jsou používány k detekci pohybu a k určení polohy objektu. V teoretické
části prvních dvou kapitol jsou popsány vlastnosti senzorů a nastíněno jejich testování.
Dále je zde znázorněn výstup získaný pomocí testovacího kitu dodaného výrobcem,
který je přímo určen pro tento druh senzorů.
Další část je věnována návrhu digitálních filtrů. Z důvodů uvedených v dané kapitole
jsou navrženy a používány dva FIR filtry typu dolní propust. Filtry jsou implementovány
do dvou vyhodnocovacích skriptů, kde první, showall.m, se stará o zobrazení signálu
a druhý, report.m, zobrazuje dialog s polohou objektu. Poslední kapitola vyobrazuje
průběhy jednotlivých testování a jejich výsledky.
Přiložené skripty jsou schopny reagovat na pohyb v zorném poli senzorů. Celý algo-
ritmus je již implementován v mikrokontroléru STM32. Po prvním testování je vyhod-
nocovací algoritmus schopen určit polohu tepelného zdroje. Navíc díky schopnostem
algoritmu je poloha objektu určována nejen v zorných polích jednotlivých senzorů,
ale i v přechodových pásmech. Výrobek je schopen natáčet umístěnou kameru za po-
hybujícím se objektem s dostatečnou přesností na to, aby mohl proces pokračovat
identifikací objektu.
Vložení řídící struktury do jiného hardwaru ale znamená testování s novým nastavením
koeficientů pro vyhodnocení. Po prvních zkouškách bylo zjištěno, že software je náchyl-
nější na změnu prostředí. Pro lepší adaptaci by bylo vhodné v konečné aplikaci definovat
několik profilů tak, aby si mohl konečný uživatel zvolit nejvhodnější nastavení pro dané
okolí.
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Příloha A.

Výsledky měření
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Obr. 38. Výsledky měření na větší vzdálenost.
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Obr. 39. Výsledky měření při teplotě 26 ∘C.
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Obr. 40. Výsledky měření při teplotě 50 ∘C.
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Obr. 41. Výsledky měření při teplotě 70 ∘C.
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Příloha B.

Obsah CD

Na CD jsou přiložené následující soubory:

∙ BP_simicek_2015.pdf Bakalářská práce v elektronické podobě.

∙ runFiles.zip Zkomprimované soubory potřebné ke zprovoznění skriptů.

∙ showall.m Skript sloužící k zobrazení a vyhodnocení signálu.

∙ report.m Skript sloužící k zobrazení dialogu.

∙ low_pass.m Skript sloužící k filtrování dat.
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