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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce pohybu objektu PIR senzory v polární konfiguraci
Jméno autora: Jan Šimíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Vladimír Horyna
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo jednoduché a srozumitelně zadané.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V prvních dvou krocích zadání se měl student seznámit s funkcí PIR senzorů a otestovat PIR senzor na vývojovém kitu
DigiPro. Tuto část zadání student splnil.
V třetím bodu zadání měl student navrhnout digitální filtr pro filtraci výstupního signálu z PIR senzoru. Tuto část student
podle svých slov v práci splnil, ale práce neobsahuje žádné ověření tohoto tvrzení. V práci není uveden jediný důvod, proč
parametry filtrů byly zvoleny tak, jak student uvádí a žádný výstup návrhu filtrů (práce neobsahuje koeficienty filtru ani
například frekvenční charakteristiku navržených filtrů). V práci je pouze na Obr. 24 kód pro návrh filtrů v prostředí MATLAB
který je ale ŠPATNĚ NEVRŽEN a dokonce algoritmicky NEFUNKČNÍ. Ukázka výstupu filtrů je zobrazena pouze na Obr. 25 a
to na měřených datech. Zcela jistě se nejedná o filtr z algoritmu na Obr. 24, kde student zvolil řád FIR filtru 2 a na Obr. 25
je jasně patrné, že řád filtru je použit jiný.
V posledním bodu zadání měl student určit směr pohybu objektu na základě dat z 6 PIR senzorů v rovnoměrné polární
konfiguraci. V tomto bodu pouze určuje polohu osoby (pouze podle rozdílných zorných polí jednotlivých PIR senzorů)
nikoli však směr pohybu objektu!

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při návrhu filtrů postupoval nesystematicky a parametry filtrů byly zvoleny bez vysvětlení důvodu. Chybí například
naprosto potlačení aliasingu. Student si libovolně zvolil vzorkovací frekvenci a následně uvedl, že se tedy v signálu
vyskytuje maximálně frekvence rovnající se polovině frekvence vzorkovací, bez ohledu jaké frekvence se v signálu skutečně
vyskytují před digitalizací signálu.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je nízká. V práci je použito velice málo odborné literatury a znalosti nejsou správně uplatněny
v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je použito velice málo odborné literatury, chybí rozbor aktuálního stavu řešeného problému. Citační etika dle mého
názoru ale porušena nebyla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě výše uvedeného hodnocení navrhuji práci k obhajobě, ale s velkými výhradami k získaným výsledkům
práce (viz Splnění zadání).

Otázky:

1) Jaké parametry filtrů a na základě čeho byly zvoleny?
2) Jak byly filtry skutečně navrženy, když m-file uvedený v práci obsahuje hrubé chyby a je nefunkční. Jak

byla ověřena jejich funkce?
3) V práci jste měl detekovat směr pohybu osoby, ale určujete pouze polohu. Umožňuje Vaše řešení

i požadované určení směru pohybu? Pokud ano jak funguje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 8.6.2015 Podpis: Vladimír Horyna